<sup>4</sup> Wegen der Klagen darüber s. Bd. III. S. 480; insbesondere bitten die Bischöfe auf der Reichssynode v. Verneuil 844 c. 2, LL. 1, 384, ihnen Müsse für die Predigt zu lassen. Den Verfall des Predigtwesens in Italien theils durch Schuld der Bischöfe hebt ausdrücklich das rescript. consultat. episcoporum an Kaiser Ludwig II. u. 856, Baluze capit. 2, 352, auch Mansi 17 app. p. 239, hervor.

<sup>5</sup> Cap. Aquisgr. v. 817. c. 28, LL. 1, 209: „Episcopus vero, ut sive per se sive per vicarios pabulum verbi divini sedulo populis adnuent, quia ut ait b. Gregorius iram contra se occulti

iudicis excitat sacerdos, si sine praedicationis sonitu incedit“. S. ferner die Synoden von Aachen 836 C. II. c. 11; Mansi 13, 679, wonach der Bischof seinen minister, d. h. seinen Chorbischof, Archipresbyter oder Archidiacon, vgl. C. II. c. 4 bis, ibid. p. 680, gehörig unterrichten soll, damit er bei seiner Erkrankung oder sonstiger Verhinderung oder im Fall einer Vakanz predigen könne; Valence 855. c. 16, l. c. 15, 10 (nach welcher der Bischof selbst in der Stadt und auf dem Lande predigen oder dies durch seine ministri besorgen lassen soll) und Pavia 876. c. 7, LL. 1, 530 (welche eine ähnliche Vorschrift giebt).

<sup>6</sup> Admonitio gener. v. 789 c. 82, Bor et. cap. 1, 61: „vestrum videndum est . . . venerabiles pastores . . . ut presbyteros quos mittitis per parochias vestras ad regendum et praedicandum per ecclesias populum deo servantem, ut recte et honeste praedificent; et non sinatis nova vel non canonica aliquos ex suo sensu et non secundum scripturas sacras fingere et praedicare populo: Sed et vosmetipsi utilis, honesta et recta et quae ad vitam ducunt aeternam praedicatis aliosque instruite; ut haec eadem praedificent“ (woran sich eine nähere Anweisung über die Gegenstände, über welche gepredigt werden soll, anschliesst. vgl. übrigens auch über die von Karl veranstaltete Sermonensammlung, Bd. III. S. 706. n. 6); Cap. de exam. eccles. 802? c. 4, l. c. p. 110: „ . . . et in officio praedicandi . . . qualiter eos (populos) agere doceant“ (presbyteri); Cap. eccles. 810—813? c. 15 l. c. p. 179: „Ut unusquisque presbyter capitula habeat de maioribus vel minoribus vitiis, per quae cognoscere valeat vel praedicare subditis suis, ut caveant ab insidiis diaboli“; Capit. 813 c. 14, l. c. p. 174: „De officio praedicationis ut iuxta quod intellegere vulgus possit, assidue fiat“. Diese letztere Vorschrift steht im Zusammenhang mit den Vorschlägen der i. J. 813 abgehaltenen Reformsynoden (Bd. III. S. 550), von denen Arles c. 10, Mansi 14, 60, verlangt, dass die Priester nicht nur in den Städten, sondern auch auf dem Lande, Mainz c. 26, l. c. p. 72, dass bei Abwesenheit, Krankheit oder Verhinderung des Bischofs an Sonn- und Festtagen ein anderer für ihn und zwar allgemein verständlich predige. Vgl. ferner Rheims c. 15 l. c. p. 78 („ut episcopi sermones et homillas s. patrum, prout omnes intelligere possint, secundum proprietatem linguae praedicare studeant“), sowie Tours c. 4, l. c. p. 84: „Sollicite stu-